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A Pécs-Baranyai Tudományos Ismeretterjesztı Társulat  

közhasznúsági beszámolója  
2008 

 
2008 - fı irányok és feltételek 

 
A Pécs-Baranyai TIT mőködési rendjének alapvetı szabályozását az egyesülési jogról szóló 
1989. évi II. törvény, a közhasznú szervezetekrıl szóló 1997. évi CLVI. törvény, a 
számvitelrıl szóló 2000. évi C törvény, a felnıttképzésrıl szóló 2001. évi CI. törvény és a 
felnıttképzést folytató intézmények és a felnıttképzési programok akkreditációjának részletes 
szabályairól szóló 22//2004 (II.26.) Kormányrendelet, valamint a 24/2004. (VI. 22.) FMM 
rendelet adja. Tevékenységtartalmait befolyásolják továbbá a szakképzésrıl, a középfokú és a 
felsıoktatásról szóló, a közmővelıdés, a nyelvoktatás és nyelvvizsgáztatás rendjét 
meghatározó jogszabályok, valamint a gazdálkodással összefüggı számviteli és pénzügyi 
rendeletek együttese.  
  
Az 1997. évi CLVI. törvény III. fejezet 19.§. 1-5. bekezdése szerint tizenegyedik 
alkalommal terjesztjük a közgyőlés elé a Pécs-Baranyai Tudományos Ismeretterjesztı 
Társulat közhasznúsági jelentését, mely tartalmazza a közhasznúsági törvény jogi és 
szervezeti követelményei szerinti mőködés tapasztalatait, a számviteli beszámolót, a 
költségvetési támogatás felhasználását, a vagyon felhasználásának, a cél szerinti juttatásoknak 
a kimutatását, az önkormányzatoktól, más szervezetektıl, elkülönített pénzalapokból kapott 
támogatás mértékét, a vezetı tisztségviselıknek nyújtott juttatások értékét, a szakmai-tartalmi 
beszámolót.  
Az Egyesület a törvény követelményei szerint továbbra is törekedett a nagyobb nyilvánosság 
és társadalmi ellenırzés melletti munkavégzésre; beszámolói, elemzési, értékelései 
mindenki számára hozzáférhetı dokumentumok. 
2008. évi munkájának fı tartalma és iránya továbbra is a TIT különbözı munkaterületeit 
átfogó tevékenység minıségének javítása; a különbözı események, rendezvények integrálása 
abba a társadalmi közegbe, feladatrendszerbe, amely a jelen idıszakban a város, a megye, 
vagy akár a régió fejlesztésének törekvéseit is tükrözi. Változatlanul jellemzi a munkát a civil 
szervezetek széles skálájú funkciójának, mőködésének, valamint az oktatás-felnıttképzés 
vállalkozási rendszerében való határozottan körvonalazható és definiálható feladatnak és 
tevékenységi körnek az állandó elemzése. A 168 éves történeti hagyományokkal rendelkezı 
TIT ugyanis nem egy, vagy csak néhány feladatirányra, és -tartalomra szervezıdı közösség, 
hanem tevékenységében multifunkciós, széleskörő - a tágabb és szőkebb társadalmi környezet 
változásaira, igényeire és követelményeire érzékenyen reagáló, azokat generáló vagy követı - 
ismeretátadói és -közvetítıi hivatás és törekvés ötvözıdik. Az ismeretterjesztés tradicionális 
követelményei együtt jelentkeznek a folyton változó új feladatokkal, a mőveltségtartalmak, a 
tudományos eredmények megismertetésének, átadásának a tudomány és a társadalom közötti 
„híd” szerepével, az „intézményesült” oktatás és képzés szervezésével. 
 
2008 az elızı években megalapozott minıségirányítási (MSZ EN ISO 9001:2001) és 
program-akkreditációs rendszer mőködésének hatodik, gyakorlatban alkalmazott éve volt.  
 
A felnıttképzésrıl szóló CI. Törvény, a Life Long Learning  tartalmának értelmezéséhez és 
gyakorlati megvalósításához az intézményrendszer struktúrájában, jogi, pénzügyi kereteinek 
javításában nyújtott kedvezıbb feltételeket az Egyesület számára, és ezzel együtt új 
feladatokat, szakszerőbb munkavégzési követelményeket eredményezett. A TIT ugyanis a 
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tudásalapú információs társadalom megteremtésének célkitőzése követelményrendszerében 
csak akkor tud megfelelı presztízst, helyet találni magának, ha a törvény adta lehetıségeket, 
kereteket hatékonyan és eredményesen képes fel- és kihasználni.  
A felnıttképzés területén az angol és német nyelvi oktatási programok újabb akkreditációját 
PL-1404/31 és PL-1403/16 számon fogadta el a Felnıttképzési Akkreditáló Testület.  A 
minısítések érvényessége meghosszabbításának, megújításának rendje az idı során 
korszerősödött. A jogi, szervezeti elıírás jó alkalmat nyújt arra, hogy az egyesület önértékelı, 
-elemzı folyamata az ismeretterjesztı munka további jobb átláthatóságának, logisztikai rendje 
alakításának jó értelmő „kényszerét” teremtse meg.  
A beszámolási idıszakban a gyakorlatban kiegyensúlyozottan alkalmazta és tökéletesíthette a 
TIT az MSZ EN ISO 9001:2001 minıségirányítási rendszerét, és készülhetett fel az 
évenkénti felülvizsgálati auditra. 
A Pécs-Baranyai TIT 2005. június 20-tól csatlakozott minısítetten is a TTQM (TIT Total 
Quality Management) rendszeréhez, mely a TIT által önállóan kidolgozott önértékelésen 
alapszik, és figyelembe veszi az ismeretközvetítés, -szerzés rendszerének speciális jegyeit, 
más minıségirányítási rendszerektıl való különbözıségét. A TIT a minıségpolitikáját a 
gyakorlatban akkor tudja igazán eredményesen megvalósítani, ha a felnıttképzési 
jogszabályokban is elıírt önértékelési szisztémája és a tevékenységére alkalmazott 
minıségirányítási rendszer összhangja jellemzi.   
 
A Pécs-Baranyai TIT különbözı fórumokon folyamatosan hangsúlyozta, 2005. május 26-án 
és 2006. május 31-én pedig külön közgyőlési határozattal (2/kgy/2005 és 4/kgy/2006) is állást 
foglalt egy, a planetáriumi funkciókat  is magában foglaló, annak bázisán létrejövı 
Látványok és Kísérletek Palotája multifunkciós természettudományi centrum, 
interaktív tudományos élményház létrehozásának szükségességérıl, fontosságáról.  A 
kor követelményeibıl elengedhetetlenül adódó természettudományos mőveltség emeléséhez, 
növeléséhez, a város turisztikai vonzerejének növeléséhez hozzájáruló, az európai 
országokban már jó ideje meghonosodott, interaktív „tudományos játszóházak” mintájára a 
pécsi megvalósíthatóság hosszú egyeztetéseket és számos tárgyalást követıen 2008. 
szeptember 8-án kerülhetett be az EKF-beruházások sorába a Zsolnay Kulturális Negyed 
Gyermek és Családi részprojektjének programjába. A Pécs-Baranyai TIT továbbra is 
hangsúlyozza, hogy egy ilyen típusú beruházás fémjelezheti Európa Kulturális Fıvárosát. A 
létesítmény a városban a tudományos show-mősoroknak is helyet adó, a tudomány 
népszerősítésének pedig komplex programokat megvalósító intézménye, helyszíne lehet 
széleskörő közönség-vonzerıvel.  

 
 

2008 - a közhasznúság tizenegyedik éve 
 

A közhasznúsági törvény kedvezı jogi keretet teremtett az Egyesületünkhöz hasonló 
mőködéső és jogi státuszú szervezetek számára a társadalom különbözı szereplıivel való 
szélesebb körő partnerség, a kapcsolatrendszer és a támogatás tekintetében.  Summázottan 
megállapítható, hogy ugyan a TIT presztízse folyamatosan nı, nagyobb figyelem irányul 
mőködésére, tevékenységére, de éppen hagyományai és több mint másfél évszázados múltja 
az, ami ellentmondásokat hordoz megítélésében. Ellentmondás, hogy népszerősége nı, 
tevékenységének volumene mégis csökken. A különbözı szervezetekkel, intézményekkel, a 
gazdaság szereplıivel kialakított kapcsolatrendszerben a közhasznúsági fogalom és 
szabályrendszer adta lehetıségek és elınyök továbbra sem érvényesülnek kellıképpen (pl. 
adományok, önkormányzatoktól átvállalható feladatok, szakképzési hozzájárulás lehetısége, 
stb.). A közhasznúsági mőködés feltételeinek definiálhatóan konkrét perspektívát és új 
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lehetıségeket nyújtott a 2003. évi L. törvény és annak végrehajtásáról rendelkezı 160/2003 
(X. 7.) Kormányrendelet a Nemzeti Civil Alapprogramról . Ez a jogszabályi háttér 
lehetıséget biztosított arra, hogy a civil szervezetek sokaságában a TIT helye és sajátos 
mőködési rendszere hangsúlyozottabban artikulálható lehessen. A Nemzeti Civil 
Alapprogram ötödik évének pályázati rendszere azonban a gyakorlatban ezen lehetıségeket 
alig tudta biztosítani, a TIT tevékenységével szemben sok esetben értetlenség tapasztalható. 
 
I. Pályázatok, támogatások, adományok 
Az Egyesület az államháztartás alrendszerébıl történı juttatást - az elmúlt évivel 
megegyezıen – 862.500 Ft-ot (a 2008. évi pénzforgalom 3 %-át)  nyerte el az OKM 
költségvetésébıl, a TIT szövetségi tagságából eredı központi újra-elosztórendszeren 
keresztül, melyet a mőködés biztosításának folyamatában, dologi kiadásokra használt fel. 
[290.894 Ft-ot közüzemi díjak részbeni kifizetésére, 81.606 Ft-ot fénymásoló karbantartására, 
490.000 Ft-ot pedig informatikai szolgáltatások (belsı hálózat mőködtetése, karbantartása, 
fejlesztése)  költségeire fordítottunk.]  A Pécs-Baranyai TIT ebben az évben 97 %-ban 
önfenntartó, ami azt jelenti, hogy a cél szerinti tevékenység piaci törvények szerinti 
követelménye áll a mindennapi munka gyakorlatának középpontjában. A Pécs-Baranyai TIT 
az államháztartás alrendszerébıl kapott minden egyes forinthoz 97 forintot ad hozzá, és 
így használja fel pénzügyi kereteit teljes körően közhasznú célra. Ezzel a számmal is 
bizonyítható az állami támogatás értelme és tartalma. Az ilyen „jó befektetés” a támogatási 
összeg jelentıs mértékő növelését és nem éppen annak csökkentését indokolná.  

 
Az Egyesület törekszik arra, hogy a partnerség, a segítségnyújtás érdekében maga is – szerény 
lehetıségeihez mérten, csaknem szimbolikusan – támogasson olyan intézményeket, 
szervezeteket, rendezvényeket, melyek tartalmukban azonosak vagy közelítenek a TIT 
célkitőzéseihez, illetve a partneri kapcsolatok ápolásához járuljon hozzá.  
 

A Pécs-Baranyai TIT támogatása partnereknek, magánszemélyeknek 2008. évben  
(Ft-ban) 

PARTNER/PROGRAM 
MEGNEVEZÉSE 

TÁMOGATOTT CÉL  TÁMOGATÁS 
ÉRTÉKE  

 TÁMOGATÁS 
ÖSSZEGE 

Baranyai Pedagógiai 
Szakszolgálatok és Szakmai 
Szolgáltatások Központja 

Teleki Pál Földrajz és Földtan 
Verseny megyei fordulóján 
diákok jutalmazása 

10.000  

PTE TTK Kémia Tanszék Hevesy György Kémia 
Verseny megyei fordulóján 
diákok jutalmazása 

5.000  

Grastyán-alapítvány mőködés támogatása - 50.000 
Grastyán Endre 
Szakkollégium 

terembérlet 20.000  

Magyar Vöröskereszt Baranya 
Megyei Szervezete 

terembérlet 100.000  

Mozgáskorlátozottak Baranya 
Megyei Egyesülete 

parkolás segítése 30.000  

Pécs TV Kft. parkolás segítése 30.000  
Összesen: 195.000 50.000 
 
 
Ma már egy szervezet innovációs készségének, a saját jogi és szakmai környezetében való 
aktív részvételének, az új munkaformák és tartalmak megtalálásának és kijelölésének egyik 
legfıbb bizonyítéka a minél több és komplexebb célú projekt megalkotása, benyújtása. 2004. 
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május 1-tıl, Magyarország EU-s tagságától számítottan már alapkövetelménnyé vált a 
projektek nemzetközi dimenzióban történı szemlélhetısége. A pályázati feltételrendszer és 
lehetıség bıvülése mellett megnıtt a pályázatírás, a projektalkotás szakmaiságának 
követelménye is. Az újabb szakmai és pénzügyi források megteremtésére az Egyesület 
központi helyen foglalkozik a különbözı pályázati lehetıségekkel, irányokkal. A Pécs-
Baranyai TIT 2008-ban 9 db pályázatot nyújtott be 81.558.200 Ft igénnyel, melybıl 
4.739.000 Ft értékben 5 eredményes projektet valósított meg. Ez a beadott és eredményes 
pályázatok arányában 55 %, az elnyert összeg tekintetében pedig csak 6 %. 2008-ban a 
pályázat útján elnyert támogatások összege 2007-hez képest 55 %-kal nıtt. A legfıbb 
pályázati irányok: Dél-Dunántúli Regionális Munkaügyi Központ – bértámogatás; Pécs MJ. 
Város Önkormányzata – csillagászati ismeretterjesztés, nyugdíjasok mővelıdése; Nemzeti 
Civil Alapprogram – mőködési költség; NKA – Tanulás szabadsága c. konferencia kötetének 
kiadásához való hozzájárulás. 
 

A Pécs-Baranyai TIT 2008. évi eredményes pályázatai 
PÁLYÁZAT KIÍRÓJA PÁLYÁZATI CÉL PÁLYÁZOTT 

ÖSSZEG 
(FT) 

ELNYERT 
ÖSSZEG 

(FT) 

FELHASZ-
NÁLT 

ÖSSZEG 
Baranya Megyei 
Munkaügyi Központ 

Foglalkoztatás bıvítését 
szolgáló bértámogatás 

789.000 789.000 789.000 

Pécs MJ. Város 
Önkormányzata 

Munkácsy Mihály 
Nyugdíjasok Szabadegyeteme 
programsorozat  

150.000 50.000 50.000 

Pécs MJ. Város 
Önkormányzata 

İszi Csillagászati Hét 
programsorozat 

130.000 100.000 100.000 

NCA Dél-Dunántúli 
Regionális Kollégium 

Mőködés támogatása 5.000.000 2.500.000 2.500.000 

NKA Kötet megjelentetése 1.300.000 1.300.000 1.300.000 
Nemzeti Felnıttképzési 
Intézet 

Akkreditált felnıttképzési 
intézmény infrastrukturális 
fejlesztésének támogatása 

  204.000* 

Összesen  7.369.000 4.739.000 4.943.000 
* = a 2004-ben elnyert pályázatok értékcsökkenés arányában felhasználható része! 
 
II. Szervezeti élet  
2008-ban a Pécs-Baranyai TIT-nek 114 fı tagja volt a tagdíjfizetési nyilvántartás alapján. A 
2008-ban fizetı tagként regisztrált tagság tudományterületek szerinti képviseletének 
megoszlása: társadalomtudományok (pl. idegen nyelv, pedagógia, történelem, politológia, 
közgazdaságtan) 49 fı; természet- és mőszaki tudományok (pl. csillagászat, mezıgazdaság, 
orvos-biológia, kémia) 65 fı. 
Valójában a Társulat céljaiért (rendszeres, vagy egyedi megbízás, felkérés és együttmőködés 
alapján) tevékenykedık száma ennek közel nyolc-tízszerese. A TIT kapcsolatrendszerének 
szélesedésével, a civil- és szakmai szervezetek számának gyarapodásával az együttmőködés 
bıvül, az egyéni tagság azonban éppen ennek következményeként megoszlik a szervezetek 
között. Nı azon közösségek, szervezetek, intézmények és elıadók száma, akikkel egy-egy 
témakörben esetenként, vagy rendszeresen együtt dolgozhatunk (pl. MTA PAB, Oxford 
University Press, Európa Ház, Baranyai Pedagógiai Szakszolgálatok és Szakmai 
Szolgáltatások Központja, Árpád Fejedelem Gimnázium és Általános Iskola, PTE TTK, 
Kémia, Földrajzi Intézet, FEEK; TIT Stúdió Egyesület; PTE Grastyán Szakkollégium; Pécsi 
Kulturális Központ; Pécs/Sopianae Örökség Kht.; Pécs 2010 Menedzsment Központ; Régió 
Start Szerkesztısége; Pécs TV; Josip Strossmayer Egyetem, Eszék).  
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E helyen tárjuk a tagság elé és mondunk köszönetet azoknak a szakembereknek, akik a TIT 
rendezvényein, ismeretterjesztı alkalmain a tiszteletdíjról történı lemondással is támogatták 
az Egyesületet. (A 2008. évi közgyőlésen Radvánszky Bertalan PhD-hallgató; a Munkácsy 
Mihály Nyugdíjasok Szabadegyetemén Békési András, Dr. Antal Borbála, Kircsi László, Dr. 
Sárhegyi Erzsébet, Soltra Elemér; a Nyelvparádén dr. Andor József, Szalayné Pókay 
Marietta.) 
Állandó belsı szervezeti kérdés a tagság foglalkoztatása és a regisztrált, adminisztratíve is 
vállalt tagsági viszony; a TIT-tagsággal járó kedvezmények, az érdekeltségi rendszer 
kidolgozása; a tagok rendszeres tájékoztatása; továbbá a fiatal tudósok, kutatók 
ismeretterjesztı munkájának motivációja. Ez utóbbi törekvés a Grastyán Szakkollégium 
tagjaival való együttmőködésben, a doktorandus hallgatók számára ismeretterjesztı fórumok, 
alkalmak, lehetıségek megteremtésében testesül meg. Ezen partnerség szimbólumaként a 
Grastyán Szakkollégium Vezetısége a VI. Országos Interdiszciplinárlis Konferencián (2008. 
március 26-28.) Grastyán-plakettet adományozott Lénárd László akadémikusnak, a TIT 
Grastyán-alapítvány tagjának, Tóth József geográfus professzornak, Egyesületünk elnökének 
és Schmidt Erzsébetnek, ismeretterjesztı szervezetünk igazgatójának. 
Az Ügyvezetı Testület és az Iroda a különbözı rendezvényekrıl rendszeresen tájékoztatta 
és meghívta az eseményekre a Társulat tagjait. Az elemzı együttdolgozás, a tagsági viszony 
vonzóbbá tétele azonban továbbra is állandó feladat.  
 
Tapasztalataink szerint a TIT presztízsét, ismertségét és elismertségét jelentıs mértékben 
növeli a magas szakmai színvonalú nyelvi szolgáltatások bıvülése, a felnıttképzés 
intézményesülı rendszere, a különbözı városi rendezvényekhez való profil szerinti aktív 
kapcsolódás, pl. az Örökségfesztiválon információs sátor mőködtetése; a lakossági interaktív 
mőveltségi játékok, nyereményakciók a különbözı médiafórumokon (pecsinapilap.hu, 
Mediterrán Rádió) népszerőek, azok mindenképpen szolgálják közvetlenül és közvetetten is 
az ismeretterjesztés és -közvetítés szervezete más tevékenységköreinek népszerősítését is.  
 
A szolgáltatás-orientáltságú és tartalmú ismeretátadás és a képzés jó eszközévé vált a Nyelvi 
Szolgáltató Ház folyamatos meghirdetése, mely lehetıvé tette a „nyitott ház-szerő” mőködést 
(pl. nyelvkönyv-börze, egyéni nyelvtanulási lehetıség, tudás(szint)felmérés, vizsga- és 
tanulási tanácsadás, új képzési és vizsgarendszerek ismertetése).  
A TIT igyekszik kapcsolódni a különbözı  tudományismertetı és -közvetítı akciókhoz és 
programokhoz, így 2008. szeptember 22-26. között a Pécsi Napokhoz kötött ismeretterjesztı 
alkalmakat (pl. Mediterrán Rádió nyereményjátéka).  
Tevékenységünk egyik központi eleme a Tudomány Ünnepéhez való csatlakozás. 2008-ban 
komplex tartalommal az alábbi kiemelt hagyományos és rádiós elıadási alkalmakat 
szerveztük a nagyközönség és a tudomány “közelítése” céljából: Pénz, gazdaság és politika a 
XIX-XXI. században c. országos konferencia; Nagy földrajzi felfedezések; Naptárrendszerek a 
XXI. század elsı szıkı évében; A bolygókutatás legújabb eredményei, Az Universum 
vallásfilozófiai szemszögbıl, A csillagfejlıdés kutatása – 100 éve született Ambarcunjan, 
Klímaváltozások a Milankovics-elmélet 50. évfordulóján, Ünnepek és hétköznapok a magyar 
királyok udvarában, 2008 a Föld éve – Földünk születése, A Föld mint égitest, Az élet 
keletkezése a Földön.  
Az Ügyvezetı Testület és a Szakmai Tudományos Tanács tagjai rendszeresen segítik az 
Egyesület szakmai és szervezeti kérdéseinek megoldását. A szakosztályok közül 
„tradicionális” szervezeti rendben továbbra is a Csillagászati mőködik.  
Egyesületünk szakmai-tartalmi, szervezeti és jogi szempontból egyaránt eleget tesz a 
szövetségi tagságból eredı kötelezettségeinek. Együttmőködik a közös feladatok 
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megvalósításában, csatlakozik a közös akciókhoz, biztosítja a vizsgaközpont 
nyelvvizsgáztatással kapcsolatos szabályzatának gyakorlati érvényesítését, részt vesz a 
Szövetség információs és döntéshozó rendszerében.  
 
III.  A cél szerinti mőködés tevékenységterületenkénti összegzése 

1. Konferenciák, rendezvények 
A konferenciák, a rendezvények igen fontosak a Társulat tevékenység-együttesében akkor is, 
ha saját kezdeményezésőek és rendezésőek és akkor is, ha a TIT széleskörő partnerségébıl 
eredıen tevılegesen képviselteti magát más szervezetek, intézmények, közösségek 
programjain. A TIT részt vállal országos és helyi szakmai alkalmakon. 
A Mindentudás Egyeteme „mősor- és kazettakölcsönzı” programjában 13 alkalommal volt 
külön vetítés a PTE Általános Orvostudományi Karán és a PTE Bölcsészettudományi Karán, 
az Árpád Fejedelem Gimnáziumban.  
Hagyománnyá vált a Magyar Tudomány Ünnepe komplex, sokirányú, tartalmú 
rendezvénysorozata.  
A Pécs-Baranyai TIT támogatásával dr. Lukovich Tamás Városok versenyképessége, különös 
tekintettel Pécsre és az EKF-re címmel tartott elıadást. A programot dr. Pilkhoffer Mónika 
történész közremőködésével pécsi városnézés tette teljessé. A TIT együttmőködésében került 
megrendezésre a Pénz, gazdaság és politika a 19-21. században címő országos tudományos 
konferencia a PTE BTK Történettudományi Intézet Modernkori Történeti Tanszéke, a PTE 
Interdiszciplináris Doktori Iskola, az MTA PTE Magyarország, Európa, Ibero-Amerika 
Kutatócsoport kapcsolatrendszerében. 
 
A Pécs-Baranyai TIT a 2008-as évben részt vállalt a Pearson Longman Kiadóval a Lassan a 
diákok tanítják már a tanárt? – a kommunikációs és információs technológiák pedagógiai és 
módszertani hatásai a nyelvoktatásban c. konferencia szervezésében, bonyolításában. A 
konferencián többek között Receptklub – interaktív on-line tananyag készítése; Milyen a jó 
szótár; Hogyan maradjunk szellemileg és anyagilag versenyképesek mint nyelvtanárok? 
címmel hallhatott elıadásokat a nagyszámú érdeklıdı közönség. A rendezvény 
kísérıprogramja volt a Nyelvparádé 2008 címő kiállításnak. 
 
2008. március 4-én az eszéki Strossmayer Egyetem Mővészeti Akadémiájának 80 fıs 
csoportját fogadta az Egyesület Pécsett. Az oktatók és a hallgatók tájékoztatást kaptak az 
EKF-programokról és szakmai kerekasztal-beszélgetésen vettek részt a PTE és a Mővészeti 
Kar vezetısége, a Pécs 2010 Menedzsment Központ képviselıivel az EKF-tartalmú 
együttmőködési lehetıségek témakörében. 
 

2. Nyelviskola 
A Nyelviskola mőködtetése az Egyesület stratégiai fontosságú tevékenysége mind a 
hagyományok folytatása és gazdagítása, mind a bevételi források jelentıs részének 
megteremtése tekintetében. A nyelvoktatás rendszerének, szervezetének, az oktatás 
volumenének fenntartásához azonban egyre kedvezıtlenebbek a gazdasági feltételek.  
Az idegen nyelv tanulásának jelenleg is a legfıbb motivációja valamely „rövidebb” távú cél 
(pl. felsıoktatási felvételi, a diploma megszerzése, új munkahely). Az elmúlt évhez hasonlóan 
2008-ban is a kétfokozatú érettségi és a felvételi rendszer változásai befolyásolták a 
középiskolás korosztály nyelvtanulási szokásait. Továbbra is többen választják a gyors, a 
tanulmányi idıben és az ismeretszerzés ütemében egyaránt intenzív kurzusokat, amelyek 
nyelvvizsga-orientáltak. A végzett hallgatók kb. 90 %-a tesz nyelvvizsgát a kurzus befejezése 
után közvetlenül, vagy igen rövid idın belül.  
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Még mindig nem rangján kezelt a felismerése annak – különösen a felnıttek körében –, hogy 
egy vagy két idegen nyelv legalább minimum- és alapszintő ismeretének hiányában Európa 
kapui – az EU-tagság ellenére - zárva maradhatnak. Az EU-s tagságnak a mindennapi lét 
gyakorlatában jelentkezı hatásai – remélhetıleg – a nyelvismeret fontosságát felértékelik a 
jelenleg még mindig vizsgaközpontú nyelvtanulási motiváció helyett. 
 
Hallgatóink életkora igen széles skálájú, 16-55 év közötti. Tovább növekedett az érettségi 
elıtt állók és a felsıoktatásban résztvevık aránya a hallgatók és nyelvvizsgázók körében. A 
18-24 év közötti korosztály a TIT nyelvi képzési rendszerében résztvevık több mint 70 %-át 
teszik ki. A nyelvi kurzusokon tanulók nagy része középiskolai végzettségő, de jelentıs 
azoknak a száma is, akik szakképesítésüket kívánják nyelvismerettel piacképesebbé tenni.  
 
A Nyelviskola 2008/2009. tanévi tevékenységének fı tartalma és iránya továbbra is a 
nyelvi szolgáltatás-jellegő programok szervezése; a nyelvvizsgákra való felkészítés 
folyamatának tudatos tervezése; a nyelvvizsga-rendszerek akkreditációs követelményeinek 
betartása; a képzési körbe belépık tudásszintjének egzakt és komplex mérési rendszer 
fejlesztése; a nyelvtanári továbbképzések tervszerő szervezése; a tanárok munkájának 
tervszerőbb koordinálása; a felnıttoktatás speciális módszertani elemeinek alkalmazása a 
nyelvtanulási motiváció alakításában, a mőködı minıségirányítási rendszerek alkalmazása és 
fejlesztése a nyelvoktatás területén. Új képzési programok és módszerek bevezetésével 
„frissíthetı” a TIT nyelvoktatásának vonzereje. 
 
A Társulat nyelvoktatásból és nyelvvizsgáztatásból származó bevételi forrás-aránya az 
elmúlt évhez viszonyítva 30 %-kal csökkent; 2008-ban az összbevétel 61 %-a. 
Könyvtárfejlesztésre, új kurzuskönyvek bevezetésére (pl. Liz and John Soars: New 
Headway Elementary oktatócsomag; TELC angol nyelvvizsga gyakorló feladatok CD-vel, 
TEL német nyelvvizsga gyakorló feladatok CD- vel), beszerzésére 15.000 Ft-ot fordítottunk. 
A Nyelviskola kurzuskínálatában ma már dominánsan a nyelvvizsga felkészítı kurzusok 
szerepelnek.   
Továbbra is foglalkozott a TIT az intézményekhez, gazdasági egységekhez kihelyezett, 
illetve szakmai célközösségeknek szervezett, valamint a „one to one” speciális képzési és 
tanrendő idegen nyelvi kurzus-kínálattal. A tudásszinthez igazodó tanrend, a differenciált 
módszerek, a magas óraszám, az egyéni és csoportos konzultációs lehetıségek biztosítása, a 
rendszeres elırehaladás ellenırzését biztosító értékelı rendszer eredményessé tette ezeket a 
kurzusokat.  
Az iskola tagozatain továbbra is az angol iránti érdeklıdés dominál, 86 %; a német nyelv 6 
%-kal részesedik az összes óraszámból. Ez természetesen a hallgatói létszám alakulásában is 
tükrözıdik: a résztvevık 87 %-a angolt, 7 %-a  német, 2 %-a francia, 2 %-a spanyol, 2 %-a 
magyar nyelvet tanult.  
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Nem nappali tagozatos tanfolyami rendszerő idegen nyelvi képzés a 2008/2009. tanévben 
CSOPORTOK SZÁMA A KURZUS 

MEGNEVEZÉSE Angol Német  
 

spanyol francia 
 
 
 

magyar 
 
 
 

HALLGATÓ 
SZÁMA  

X  
CSOPORT 

ÓRA-
SZÁM 

ÓRASZÁM  
X  

CSOPORT 

TELC vizsgára 
felkészítı  
(B1-B2) 

4 1 - - - 44 60 300 

TELC vizsgára 
felkészítı  
(B1-B2) 

1 - - - - 1 30 30 

Általános 
középhaladó  
(B1-B2) 

1 - - - - 2 60 60 

Általános kezdı 
(K-A1) 

1 - - - - 9 100 100 

Általános kezdı 
(A1-A2) 

1 - - - - 7 60 60 

Általános kezdı 
(K-A1) 

- - 1 1 1 6 30 180 

Összesen 8 1 1 1 1 69  730 
 

Szakmai célközösségek, egyéni tanulók nyelvi kurzusai a 2008/2009. tanévben 
HALLGATÓK 

SZÁMA 
A CÉLKÖZÖSSÉG 
MEGNEVEZÉSE 

Angol 

CSOPORT 
SZÁMA  

ÓRASZÁM 
 

ÓRASZÁM 
ÖSSZESEN 

Strossmayer Egyetem, Eszék 9 1 80 80 
Strossmayer Egyetem, Eszék 17 1 100 100 
Kerko-Média Kft. 1 1 60 60 
DDCM Beremendi Gyára 1 1 40 40 
Egyéni hallgató 1 1 30 30 
Összesen 29 5 310 310 

 
A nyelviskolai oktatás összesítése nyelvenként a 2008/2009. tanévben 

NYELV CSOPORT 
SZÁMA 

HALLGATÓ 
SZÁMA 

(Fİ) 

HALLGATÓ 
RÉSZARÁNYA 

AZ ÖSSZES 
LÉTSZÁMBÓL 

(%) 

ÓRASZÁM  
X  

CSOPORT 

NYELV RÉSZARÁNYA  
AZ ÖSSZES 

ÓRASZÁMBÓL 
(%) 

Angol 13 85 87,00 890 85,00 
Német 1 7 7,00 60 6,00 
Francia 1 2 2,00 30 3,00 
Spanyol 1 2 2,00 30 3,00 
Magyar 1 2 2,00 30 3,00 
Összesen 17 98 100 1.040 100,00 
 
Az oktatás mellett az iskola munkájának másik pillére a nyelvvizsgáztatás, a különbözı 
fokú, típusú és rendszerő vizsgákra való felkészítés; a tréningek, tudásszint-felmérı alkalmak 
szolgáltatása.  
A TIT Nyelviskolája a Kormány 137/2008 (V. 16.), az idegennyelv-tudást igazoló államilag 
elismert nyelvvizsgáztatásról és a külföldön kiállított idegennyelv-tudást igazoló nyelvvizsga 
bizonyítványok Magyarországon történı honosításáról hozott rendelete szerint vesz részt a 
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nyelvvizsgáztatásban és az akkreditált nyelvvizsga-rendszerekben. A Pécs-Baranyai TIT a 
TELC bejelentett vizsgahelyeként nyolcadik éve szervezi az államilag elismert nemzetközi 
nyelvvizsgákat. Ez az EU-kompatibilis vizsgarendszer a nyelvvizsgák sorában elsıként kapott 
államilag elismert akkreditációt.  
A TELC nyelvvizsgarendszer átalakításának követelményét „termelte ki” a 95/2005. (V. 21.) 
Kormányrendelet, mely az ET 6 fokozatú ismeret meghatározását és az ahhoz igazodó EU-
kombatibilis nyelvvizsga bizonyítvány kibocsátását követeli meg jogilag is. 
Az államilag elismert nemzetközi nyelvvizsgák iránt van érdeklıdés nemcsak azért, mert 
egyszerre tanúsítják a nemzetközi és a magyar elismertséget, hanem azért is, mert az új 
oktatási rendeletek az idegen nyelvi érettségi, a felsıoktatási továbbtanulás, az új felvételi 
rend és  -pontrendszer alapvetıen befolyásolja a nyelvvizsgák iránti érdeklıdést. 
Az elmúlt évihez képest a vizsgázó-létszám 39 %-kal csökkent (2004-ben 803 fı; 2005-
ben 1.405 fı; 2006-ban 1.585 fı; 2007-ben 597 fı; 2008-ban 364 fı). A vizsgára 
jelentkezıket elsısorban a kommunikatív készség középpontba állítása, a rendszer és a 
módszer átláthatósága, vizsgázó-barát stílusa, a részletes vizsgaleírásban közzétett 
objektivitása és standardizáltsága motiválja. A felkészülés és maga a vizsga is (felmérés, 
felkészítı kurzus, vizsgatréning, a „virtuális” és a „valóságos” vizsga) egymásra épülı, 
egységes, átlátható, idıben jól tervezhetı folyamat. 
Továbbra is kedvelt ez a vizsgakövetelmény-rendszer és -módszer a végzıs középiskolások és 
az egyetemi hallgatók körében (a TIT nyelvtanulóinak, vizsgázóinak 99 %-a választja a 
TELC-et). 

A TELC nyelvvizsgák összesítı adatai 2008. évben 
NYELV VIZSGAALKALMAK 

SZÁMA 
VIZSGÁZÓK 

SZÁMA 
(Fİ) 

EREDMÉNYES 
VIZSGÁT TETT  

(Fİ) 

SIKERESEN 
VIZSGÁZÓK 

ARÁNYA 
(%) 

Angol B2 4 168 109 64,88 
Angol B1 4 22 17 77,27 
Német B2 4 165 72 43,63 
Német B1 4 9 6 66,66 
Összesen 364 204 56,00 

 
A Nyelviskola tanári kara  a város felsıoktatási intézményeiben, középiskoláiban 
tevékenykedı, felnıttoktatási tapasztalattal és szakmai gyakorlattal is rendelkezı, minısített 
oktatók, akik tudományos kutatói, tananyagfejlesztıi, különbözı vizsgáztatási feladatokban 
(TELC vizsgáztató 24 fı), rendszeres hazai és nemzetközi továbbképzéseken is részt vesznek. 
Nemzetközi és hazai TELC vizsgáztató tréner „A” licenc minısítéssel rendelkezik Dr. 
Jakabné Dr. Somogyi Rozália egyetemi docens, a PTE BTK tanszékvezetıje, Tóth Ágnes, a 
PTE BTK adjunktusa, tanszékvezetı helyettes, Dömık Csilla, a PTE BTK Német Irodalom 
Tanszékének oktatója, valamint  Zank Ildikó a PTE BTK Idegen Nyelvi Lektorátusának 
adjunktusa.  
Az eszéki egyetemi kapcsolat szakmai-szervezeti építésében a kezdetektıl magas színvonalú 
munkával vesz részt Gyermán István horvát-angol szakos nyelvoktatónk. 
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A nyelviskolai oktatók foglalkoztatásának néhány mutatója a 2008/2009. tanévben  
NYELVI 
MUNKA-

KÖZÖSSÉG 

OKTATÓK 
SZÁMA 

TANCSOPORT 
SZÁMA 

HALLGATÓK 
SZÁMA 

ÖSSZES 
ÓRASZÁM 

ÖSSZES 
ÓRASZÁM/ 
OKTATÓK 

% 
Angol 8 13 85 890 86 
Német 2 2 9 90 8 
Spanyol 1  1 2 30 3 
Francia 1 1 2 30 3 
Összesen 12 17 98 1.040 100 
 
A Pécs-Baranyai TIT továbbra is folyamatosan népszerősíti nyelvoktatási és 
nyelvvizsgáztatási tevékenységét. A Társulat a Pécsi Napok Örökségfesztivál 
rendezvénysorozata keretében az Oxford University Press együttmőködésével információs 
sátrat mőködtetett a Jókai téren Welcome to Pécs – „.. idegen nyelveket tudni szép…” címmel 
és tartalommal. A nyelvvizsga-rendszerek bemutatását, nyelvtanulási tanácsadást, tudásszint 
felmérést, tankönyv és tananyag bemutatót, valamint nyelvtanulási tanácsadó szolgálatot 
biztosító fesztivál sátorban 130 fı kért információt és vett részt nyelvi és mőveltségi 
játékokban. A 2008/2009. tanévben 4 alkalommal rendezett egyesületünk Hogyan tanuljak, 
hogyan vizsgázzak? címmel nyílt napot az intézményben.  
A Nyelvi Szolgáltató Ház mőködtetése (különbözı nyelvvizsgarendszerek, köztük a TELC 
európai nyelvvizsga bemutatása, népszerősítése, iskolai tanulást segítı nyelvi programok 
ismertetése) a nyelvoktatás szolgáltató jellegének tendenciáját támogatta. A programot 
nyelvkönyv-börze, gyermekek és felnıttek nyelvi ismeretszerzését szolgáló egyéni és 
csoportos tanulási tanácsadó) egészítette ki. A programsorozat nemcsak a Life Long 
Learning, hanem a Life Long Language Learning tartalmának ismertetését, fontosságának 
hangsúlyozását is szolgálta. 
A „Nyitott Ház” céljainak, szolgáltatásainak megismertetése mellett képzési, át- és 
továbbképzési tájékoztatókkal, szellemi totókkal, mőveltségi tesztekkel, nyelvi játékokkal, 
tudásszint-mérı nyelvi tesztekkel, nyelvvizsga tájékoztatókkal várta az egyesület az 
érdeklıdıket. 
 

3. Iskolarendszerő és tanfolyam-jellegő szakmai alap-, át- és továbbképzés 
A szakmai alap-, át- és továbbképzés az elızı évhez képes 76 %-kal csökkent. A Pécs-
Baranyai TIT törekvéseiben folyamatosan szerepel a szakmai képzés piaci forrásokat is 
mobilizáló rendszerének revitalizációja. A szakképzés szereplıivel való rendszeres 
együttmőködés és kapcsolattartás, valamint tapasztalat- és információcsere érdekében a TIT 
továbbra is tagja a Pécs-Baranyai Kereskedelmi és Ipar Kamara koordinációjával mőködı 
Felnıttképzık Klubjának.  
A két szemeszteres közép- és felsıfokú újságíró képzés folytatódott 2008-ban a Pécs TV Kft. 
szakmai együttmőködésével. A kurzus gyakorlati képzését a Pécs TV Kft. és a Mediterrán 
Rádió szakmai mőhelyeiben  végezték el a hallgatók, az elméleti képzés keretében rádiós, 
televíziós és sportújságíró specializáció lehetıségeibıl választhattak.  
 
A szakképzés területén évek óta igen nagy várakozás kíséri az oktatás, a szakmastruktúra és a 
képzési irányok egységét és komplexitását, valamint a vizsgakövetelmények 
egyértelmősítését célzó1/2006. (II. 17.) OM rendeletet az Országos Képzési Jegyzékrıl és az 
Országos Képzési Jegyzékbe történı felvétel és törlés rendjérıl. A gyakorlatban azonban 
tapasztalataink szerint még nem váltotta be a hozzáfőzött reményeket a rendelet tartalma 
szerinti mőködés. 
 

Formázott: Nem Kiemelt

Formázott: Nem Kiemelt

Formázott: Betőszín:

Automatikus
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Az iskolai- és tanfolyami rendszerő alap-, át- és továbbképzés 
a 2008/2009. tanévben  

KÉPZÉSI IRÁNY 
MEGNEVEZÉSE 

KURZUS 
ÓRASZÁMA 

KURZUS 
SZÁMA 

HALLGATÓK 
SZÁMA 

(Fİ) 

ÓRASZÁM 
ÖSSZESEN 

Vasúti biztonságtechnikai 
továbbképzés 

24 1 28 24 

Újságíró I. 420 1 7 420 
Újságíró II. 460 1 5 460 
Összesen 904 3 40 904 

 
4. Tehetséggondozás, hagyományos ismeretterjesztési funkciók 
2007-tıl a Mecseki Planetárium már nem mőködött. Ennek hatása a csillagászati 
ismeretterjesztés volumenén érzıdött. Ugyanakkor ezen tudományterület iránt az 
érdeklıdés – különösképpen a csillagászati eseményekhez kapcsolódóan – folyamatosan 
megmaradt.  
Az Árkád Üzletközponttal és a PTE TTK Földrajzi Intézetével történı együttmőködés 
keretében távcsöves bemutatót szerveztünk a Bevásárlóközpontban 3 alkalommal. Az 
érdeklıdık magas száma is azt bizonyítja, hogy Pécsett igen nagy az érdeklıdés a csillagászat 
és az őrkutatás iránt, és éppen ezért szükség van a planetárium mőködésére annál is inkább, 
mivel ez a létesítmény a város egyik jellegzetessége és turisztikai vonzereje is volt. 
(Magyarországon összesen ma már csak 2 planetárium mőködik – Budapest, Kecskemét.)  
A Csillagászati Szakosztály szakmai irányításával a planetárium bezárása ellenére is 
megszerveztük a már hagyományos İszi Csillagászati Hét programjait (A csillagfejlıdés 
kutatása – 100 éve született Ambarcumjan – Dr. Kolláth Zoltán csillagász, az MTA 
Csillagászati Kutatóintézetének tudományos tanácsadója; Klímaváltozások a Milankovics-
elmélet 50. évfordulóján – Dr. Lóczy Dénes egyetemi docens, a PTE TTK helyettes 
intézetigazgatója; Naptárrendszerek a XXI. sz. elején – Dr. Nagyváradi László tanszékvezetı 
egyetemi docens, PTE TTK; Bölcselet, hittudomány és a világmindenség kutatása. Ellentét, 
együttélés vagy harmónia? – Hetesi Zsolt doktorandusz, ELTE; A bolygókutatás újabb 
eredményei – Dr. Gyenizse Péter egyetemi docens, PTE TTK).  
A szakosztályi tagok ugyan nem planetáriumi helyszínnel, de mégis rendszeresen vállalnak 
csillagászati témájú elıadásokat és távcsöves megfigyeléseket iskolai csoportoknak, felnıtt 
közösségeknek.  
A Felnıtt Csillagászok Baráti Köre 14 fıvel 2008-ban 34 programot szervezett, hetente egy 
alkalommal, hétfın. 

Csillagászati témájú rendezvények 2008. évben      
ISMERETTERJESZTÉSI 

ALKALMAK 
MEGNEVEZÉSE 

LÁTOGATÓK 
SZÁMA 

SZERVEZETT ISKOLAI 
CSOPORTOK  

RÉSZTVEVİINEK SZÁMA 
(AZ ÖSSZES 

RÉSZTVEVİBİL) 

CSILLAGÁSZATI  
TÉMÁJÚ 

RENDEZVÉNYEK 
ALKALMAINAK  

SZÁMA 
Csillagászati elıadás 81 81 3 
Távcsöves bemutató 640 - 6 
Csillagászati Hét 120 - 5 
Összesen  841 81 14 

 
A TIT történetében korábban fontos helyen számon tartott és értékelt kis tudománybaráti 
körök hagyománya 2008-ban is tovább élt a megyei hatókörő Kis Csillagász  Baráti  Kör 
mőködésében, munkájában. 2008-ban 26 elıadáson 14 fı ismerkedett a csillagászat 

Törölt: ¶
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történetével, a Naprendszerrel, az óriásbolygók, az üstökösök, a csillagok világával Gyenizse 
Péter és Nagyváradi László csillagászok szakmai-pedagógiai irányításával.  
 
A Társulat által 2001-ben - az országban elsıként létrehozott – Gyermek és Ifjúsági 
Tudományos Akadémia mőködése tovább gazdagodott. A „kis-akadémia” létszáma a 
beszámolási idıszakban 8 fı, akik rendszeresen részt vesznek a TIT „felnıttek számára 
szervezett” programjaiban is. 

 
A Baranyai Pedagógiai Szakszolgálatok és Szakmai Szolgáltatások Központja 
szaktanácsadóival, a PTE szaktanszékeivel, oktatóival, általános iskolák szakmai 
munkaközösségeivel együttmőködve részt vállaltunk a különbözı tantárgyi 
tehetséggondozó tanulmányi versenyek szervezésében. Rendkívüli fontosságú, hogy a 
kisiskolások - életkoruknak megfelelı tevékenységformákkal - sikerélményt szerezzenek a 
különbözı „tudományok mővelésében”, hogy megismerjék a tudománytörténet kiváló 
verseny-névadó személyiségeit. A megyei versenyek eredményhirdetési alkalmait a tantárgy 
tartalmát stílszerően szimbolizáló díjakkal, oklevelekkel, emléklapokkal is igyekeztünk 
emlékezetessé tenni. Büszkék vagyunk arra, hogy Túri Sára, a PTE Deák Ferenc Gyakorló 
Gimnázium és Általános Iskola 4. osztályos tanulója a Nyíregyházán megrendezett Kalmár 
László Országos Matematika Versenyen harmadik helyezést ért el. A tantárgyi tanulmányi 
versenyek gyızteseit „tagtoborzással” hívjuk meg a Gyermek és Ifjúsági Tudományos 
Akadémia vezetıségével közösen a „kis-akadémia” soraiba. Teljesítményüket, a 
tudományokhoz való hozzáállásukat és sikerüket pedig a különbözı sajtófórumokon 
törekszünk népszerősíteni, példává állítani. 
 

Tehetséggondozó tanulmányi versenyek és baráti körök 
az általános iskolás korúak körében 2008. évben  

 TANULMÁNYI VERSENY MEGNEVEZÉSE  RÉSZTVEV İK 
SZÁMA 

ORSZÁGOS 
VERSENYRE 

TOVÁBBKÜLDÖTT 
DOLGOZATOK 

SZÁMA 
Hevesy György Kémia Verseny megyei döntıje 43 6 
Teleki Pál Földrajz Verseny megyei döntıje 38 2 
Kalmár László Matematika Verseny megyei döntıje 119 18 
Kis Csillagász Baráti Kör 14 - 
Gyermek és Ifjúsági Tudományos Akadémia 8 - 
Összesen 222 26 
 
2008-ban is folytatódott a Munkácsy Mihály Nyugdíjasok Szabadegyeteme két 
tagozatának mőködtetése. A vezetıség a tagság igénye alapján összeállított „tanrendjében” 
a különbözı tudományterületek (pl. csillagászat, zenetudomány, várostörténet, irodalom, 
történelem) képviselıinek elıadásai szerepeltek. 2008-ban 35 elıadást szerveztünk 
elıadásonként és tagozatonként 50-50 fı részvételével. A legnépszerőbb elıadásokat 
Nagyváradi László csillagász, Kircsi László zeneesztéta, Sárhegyi Erzsébet, Antal Borbála 
országjárás-vezetık, Olasz István irodalomtörténész-tanár, Fedeles Tamás történész, Tillai 
Gábor múzeum-pedagógus tartották. A Szabadegyetem hallgatói érdeklıdéssel fogadták az új 
témaköröket, kutatási eredményeket.  
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5. Szolgáltatások 
A Pécs-Baranyai TIT tevékenységében kapcsolatrendszer-bıvítést és -szélesítést, az 
ismeretterjesztı és -közvetítı munka „közvetett” népszerősítését jelentették a szakirányú 
szolgáltatások. A TIT Nyelviskola rendszeresen nyelvtanulási tanácsadással, tankönyv- és 
tananyag bemutatókkal, nyelvvizsga-felkészülési útmutatókkal, a különbözı nyelvvizsga-
rendszerek ismertetıivel és idegen nyelvi tudás(szint) felméréssel is nyitottabbá teszi 
mőködését. Az egyesület ajánlja a hallgatóknak a korábban országos pályázatban kidolgozott, 
az elızetes tudás(szint) mérésére szolgáló angol nyelvi szoftver alkalmazását is a tudás 
mérésére és értékelésére.  
Az idegennyelv-oktatáshoz, a nyelvtanárok munkájához szervesen kapcsolódik és 
kiegészíti azt a fordító- és tolmácsszolgálat mőködtetése. A beszámolási évben 
rendszeresen szaknyelvi írásos fordítás-megrendelést teljesítettünk. 
A 100 munkahelyes, 3 csatornás mobil tolmácsberendezésünkkel különbözı cégek, 
intézmények nemzetközi konferenciáinak, nagyrendezvényeinek kommunikációs-technikai 
hátterét biztosítottuk (Pécsi Kulturális Központ, MTA RKK, Magyar ILCO Szövetség, 
Mecsek ÖKO Zrt., Állambiztonsági Szolgálatok Történelmi Levéltára) 7 alkalommal, 
összesen 112 munkaórában.  
 

6. A TIT PR tevékenysége és együttmőködı partnerei 
A Társulat média-kapcsolatai 2008-ban is kiegyensúlyozottak és harmonikusak. A 
rendezvényekrıl, a munka hagyományos és még inkább új elemeirıl a helyi médiákat 
rendszeresen, az országost - témától és az esemény hatókörétıl függıen - esetenként 
tájékoztatjuk. Mind az írott, mind a vizuális sajtó, valamint a rádió együttmőködı figyelmére 
és fogadókészségére számíthatunk az ismeretterjesztı munka során. Kiemelkedıen jó az 
együttmőködés a Pécs TV-vel, a pecsinapilap.hu, a Régió Start, a Rádió Aktív és a Magyar 
Rádió Pécsi Stúdiójával. 
Saját sajtófigyelıt mőködtetünk; archiváljuk az írott és az elektronikus sajtóban a TIT-rıl 
megjelenı, a munkánkhoz közvetlenül kapcsolódó - a tudomány, a mővelıdés kérdésköreivel 
foglalkozó, tevékenységünket „közvetetten” érintı - tudósításokat, tájékoztatókat, 
elemzéseket. A TIT- rendezvények, események média-meghívottainak ún. háttér anyagokat, 
elemzéseket biztosítottunk. A 2008. évi közhasznúsági beszámolót átfogó idıszakban 29 
tanfolyami hirdetés; 88 tudósítás és riport, tevékenységelemzés és -bemutatás jelent meg 
országos és helyi napilapokban (Új Dunántúli Napló, Péntek Újság, Pécsi Hét, Pécsi Est, Napi 
aktuális, stb.); 26 TV-riport és rendezvényi TV-tudósítás; 457 rádió-riport és hirdetés hívta fel 
a megye lakosságának figyelmét Társulatunk munkájára, szolgáltatásaira. A fizetett 
hirdetések költsége 330.000 Ft volt. 22 alkalommal 5.750 ezer példányban terjesztettünk a 
különbözı rendezvényekrıl szórólapokat. A korábbi informatikai infrastrukturális fejlesztés 
eredményeként lehetıség van arra, hogy az Iroda munkatársai szakterületüknek megfelelıen 
rendszeres e-mail kapcsolatot tartsanak az együttmőködı partnerekkel, illetve tájékoztatást 
adjanak a TIT különbözı rendezvényeirıl, oktató-képzı programjairól az érdeklıdıknek. 
2008. szeptember 1-én már három éves volt a Pécsett és vonzáskörzetében sugárzó 
Mediterrán Rádió, melyben a Pécs-Baranyai TIT-nek 75 %-os tulajdoni része van; fórumot 
ad a TIT eseményeinek, híreinek, tudósításainak. Tervezzük az ismeretterjesztés „rádiós 
módszereinek” további gazdagítását (jegyzetek, tudományos hírek, tudományos jeles napok, 
nyelvtanulási tanácsadó, hírek idegen nyelven, stb.). A rádió mőködésével 2008-ban az 
egyesület 2.112.480 Ft marketing és reklám költséget „spórolt meg” tulajdonjogával. 
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A Pécs-Baranyai TIT csaknem minden rendezvénye, ismeretterjesztési alkalma partnerek 
bevonásával valósult meg. Pl. a Pécs TV-vel együttmőködve újságíró I. és II. (tv-rádióriporter 
és szerkesztı) szakmai képzés lebonyolítását végeztük. Ugyancsak a Pécs TV-vel együtt 
segítettük a PTE PMMK televíziós mősorgyártó szakos hallgatóinak szakmai munkáját 
gyakorlóhely biztosításával. 
 
Kerestük a rendszeres vagy alkalmankénti együttmőködés, kapcsolattartás lehetıségeit, 
a tevékenység-kapcsolódási pontokat az önkormányzatokkal, a tudományos-, a  mővelıdési-, 
a civil- és a versenyszféra szervezeteivel, képviselıivel (pl. Pécs Megyei Jogú Város 
Önkormányzata, PTE karai, szaktanszékei, Grastyán Szakkollégium, PAB, Pécsi Kulturális 
Központ, a megye általános és középiskolái, Európa Ház, Árkád Bevásárlóközpont, SIT, The 
English Language Center, Josip Strossmayer Egyetem, Eszék, stb.).  
2008-ban közmővelıdési megállapodást kötött az Egyesület a Nagykozár Községi 
Önkormányzattal és a Zipernowsky Károly Mőszaki Szakközépiskolával az iskolán kívüli 
képzés, ismeretterjesztés támogatására. 
 

7. A Társulat Irodája, a Pécs-Baranyai TIT munkaszervezete 
Az Egyesület irodája (alkalmazottainak száma 2008-ban 7 fı) a beszámolás évében is 
gondoskodott az ügymenet folytonosságáról; végezte a szakmai, szervezési, ügyviteli 
gazdálkodási feladatokat; és tervezte, elıkészítette, lebonyolította és értékelte az 
ismeretterjesztı rendezvényeket; biztosította a TIT Nyelviskola intézményének mőködési és 
technikai feltételeit; ellátta a Grastyán-alapítvány szervezési, pénzügyi és ügyviteli feladatait. 
A Társulat mőködését segítette 1-1 fı munkatapasztalat szerzı támogatással foglalkoztatott. 
Az Iroda alkalmazottjai a beszámolási évben béremelésben nem részesültek, a beszámolási 
idıszakban nyugdíjba vonuló kollégák helyett új munkatársat nem alkalmazott az Egyesület, 
ezzel hozzájárulva a bér-takarékossághoz. 

 
A 2008. év tevékenység összesítı adatai a résztvevık, a tanórák,  

az elıadások száma szerint 
A TEVÉKENYSÉG MEGNEVEZÉSE EL İADÁSOK/ 

TANÓRÁK  
SZÁMA 

A RÉSZTVEVİK/ 
HALLGATÓK SZÁMA   

(Fİ) 
Elıadások, elıadássorozatok, konferenciák 138 3.295 
Nyelvi képzés 1.040 98 
Iskolai- és tanfolyami rendszerő alap-át- és továbbképzés 904 40 
Tehetséggondozás 26 364 
Összesen 2.108 3.797 

 
A 2008. évi tevékenység-területek részesedése a bevétel megoszlása szerint 

A TEVÉKENYSÉG MEGNEVEZÉSE A BEVÉTEL 
ÖSSZEGE 
(EFT-BAN) 

A MEGOSZLÁS 
ARÁNYA 
(%-BAN) 

Hagyományos elıadások, elıadássorozatok, konferenciák 343 2 
Nyelvi képzés, nyelvvizsgáztatás 13.452 60 
Iskolai- és tanfolyami rendszerő alap-, át- és továbbképzés 936 4 
Ismeretterjesztést szolgáló vállalkozás (fordítás, tolmácsolás, 
bérbeadás) 

796 3 

Egyéb bevételek* 6.827 31 
Összesen 22.354 100,0 
Megjegyzés: a *-gal jelölt sor tartalmát ld. 2008. év bevételének részletezése tevékenység-területenként c. táblázatban 
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A 2008. év bevételének részletezése tevékenység-területenként  (eFt-ban) 
I.  ELİADÁSOK , KONFERENCIÁK 
Csillagászati baráti köri, szabadegyetemi, tehetséggondozás, konferencia 343 
II.  NYELVI KÉPZÉS  
Tanfolyami rendszerő, szakmai célközösségek és egyének kurzusai 6.464 
TELC nyelvvizsgáztatás 6.645 

13.452 
III.  SZAKMAI ALAP -, ÁT- ÉS TOVÁBBKÉPZÉS 
Újságíró I. és II. 176 
Együttmőködı partnerekkel közösen szervezett kurzusok 
DDCM Beremend – vasúti dolgozók továbbképzése  760 

936 
IV.  ISMERETTERJESZTÉST SZOLGÁLÓ VÁLLALKOZÁS  
Tolmácsolás, fordítás, bérbeadás 796 
V. EGYÉB BEVÉTELEK  
Bankkamat 76 
Tagdíj 132 
Államháztartás alrendszerébıl juttatás  
(a TIT szövetségi tagságból eredı elosztórendszeren keresztül) 

863 

BM. Munkaügyi Központ pályakezdı és munkabér támogatása 789 
Támogatás egyéb (pályázati támogatás a Szövetségi elosztórendszeren kívül) 4.780 
Biztosítótól - kártérítés 187 
SZJA 1 % 0 

6.827 
MINDÖSSZESEN 22.011 
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A 2008. év ráfordítások megoszlása költségterületenként (eFt-ban) 
A TÉTEL MEGNEVEZÉSE  RÁFORDÍTÁS 

ÖSSZEGE 
(eFt-ban) 

MEGOSZLÁS 
ARÁNYA  

(%) 
1. ANYAG JELLEG Ő RÁFORDÍTÁSOK  
    Anyagok, könyvek, folyóiratok, irodaszer, nyomtatvány,  
    tisztítószer 

652 
 

1,68 

    Gáz, víz, áram, személygépkocsi üzemanyag 907 2,33 
    Kommunikációs költségek (posta, telefon, Internet) 1.062 2,73 
    Egyéb anyag-jellegő szolgáltatás költségei 649 1,67 
    Szállítás, bérleti díj 270 0,69 
    Hirdetés, reklám 330 0,85 
    Karbantartás 771 1,98 
    Oktatási szolgáltatás 11.344 29,17 
    Egyéb igénybevett szolgáltatás 1.151 2,99 
    Anyag jellegő ráfordítások összesen 17.136 44,07 
2. SZEMÉLYI JELLEG Ő RÁFORDÍTÁSOK  
    Rendszeres személyi juttatások (fıállású dolgozók részére) 11.586 29,79 
    Megbízási díjak 1.450 3,73 
    Járulékok 3.966 10,20 
    Személyi jellegő egyéb kifizetések 1.487 3,83 
    Személyi jellegő ráfordítások összesen 18.489 47,55 
3. ÉRTÉKCSÖKKENÉSI LEÍRÁS  
    Értékcsökkenési leírás összesen 936 2,41 
4. EGYÉB RÁFORDÍTÁSOK  
    Fizetett bankkamat 2.270 5,84 
    Egyéb ráfordítás 7 0,01 
    Egyéb ráfordítások összesen 2.277 5,85 
5. TÁMOGATÁSOK  
     Támogatások összesen 50 0,13 
RÁFORDÍTÁSOK MINDÖSSZESEN  38.888 100,00 
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Kettıs könyvvitelt vezetı egyéb szervezetek 
közhasznú egyszerősített éves beszámoló mérlege 

(adatok eFt-ban) 
SOR-
SZÁM 

A TÉTEL MEGNEVEZÉSE  ELİZİ ÉV ELİZİ  
ÉV (EK) 
HELYES-
BÍTÉSE 

TÁRGY ÉV  

A B C D E 
1. A. Befektetett eszközök (2-5. sorok) 22.019  21.383 

2. I. IMMATERIÁLIS JAVAK 692  459 

3. II. TÁRGYI ESZKÖZÖK 19.077  18.674 

4. III. BEFEKTETETT PÉNZÜGYI ESZKÖZÖK 2.250  2.250 

5. IV. BEFEKTETETT ESZKÖZÖK ÉRTÉKHELYESBÍTÉSE    

6. B. Forgóeszközök (7-10. sorok) 10.844  3.860 

7. I. KÉSZLETEK    

8. II. KÖVETELÉSEK 524  28 

9. III. ÉRTÉKPAPÍROK    

10. IV. PÉNZESZKÖZÖK 10.320  3.832 

11. C. Aktív idıbeli elhatárolások 2.350  25 

12. ESZKÖZÖK (AKTÍVÁK) ÖSSZESEN (1+6+11. sor) 35.213  25.268 

13. D. Saját tıke (14-19. sorok) 16.190  -687 

14. I. INDULÓ TİKE/JEGYZETT TİKE 7.608  7.608 

15. II. TİKEVÁLTOZÁS/EREDMÉNY 26.310  8.582 

16. III. LEKÖTÖTT TARTALÉK    

17. IV. ÉRTÉKELÉSI TARTALÉK    

18. V. TÁRGY ÉVI EREDMÉNY ALAPTEVÉKENYSÉGBİL     
     (KÖZHASZNÚ TEVÉKENYSÉGBİL) 

-17.163  -16.877 

19. VI.TÁRGY ÉVI EREDMÉNY VÁLLALKOZÁSI   
     TEVÉKENYSÉGBİL 

-565  0 

20. E. Céltartalélok    

21. F. Kötelezettségek (22-23. sorok) 17.298  25.639 

22. I. HOSSZÚLEJÁRATÚ KÖTELEZETTSÉGEK 9.345  21.562 

23. II. RÖVID LEJÁRATÚ KÖTELEZETTSÉGEK 7.953  4.077 

24. G. Passzív idıbeli elhatárolások 1.725  316 

25. FORRÁSOK (PASSZÍVÁK) ÖSSZESEN  
(13.-20.+21+24. sor) 

35.213  25.268 
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A kettıs könyvvitelt vezetı egyéb szervezetek 
közhasznú egyszerősített éves beszámolójának eredmény-kimutatása 2008. 

(adatok eFt-ban) 
SOR-
SZÁM 

A TÉTEL MEGNEVEZÉSE  ELİZİ ÉV ELİZİ  
ÉV (EK) 
HELYES-
BÍTÉSEI  

TÁRGY ÉV  

A B C D E 
1. A. Összes közhasznú tevékenység bevétele 

(1.+ 2.+3.+ 4.+ 5. sorok) 
34.035  21.215 

2. 1. Közhasznú célra, mőködésre kapott támogatás 2.937  1.013 
3.     a. alapítótól    
4.     b. központi költségvetéstıl 863  863 
5.     c. helyi önkormányzattól 100  150 
6.     d. társadalombiztosítótól    
7.     e. egyéb, ebbıl 1 % 1.974  0 
.8. 2. Pályázati úton elnyert támogatás 1.573  5.417 
9. 3. Közhasznú tevékenységbıl származó bevétel 28.518  14.388 

10. 4. Tagdíjból származó bevétel 95  132 
11. 5. Egyéb bevétel 912  265 
12. B. Vállalkozási tevékenység bevétele 1.994  796 
13. C. Összes bevétel (A.+B.) 36.029  22.011 
14. D. Közhasznú tevékenység ráfordításai  

(1.+2.+3.+4.+5.+6. sorok) 
51.198  38.092 

15. 1. Anyag jellegő ráfordítások 28.826  16.439 
16. 2. Személyi jellegő ráfordítások 18.626  18.390 
17. 3. Értékcsökkenési leírás 10.48  936 
18. 4. Egyéb ráfordítások 2.698  57 
19. 5. Pénzügyi mőveletek ráfordításai   2.270 
20. 6. Rendkívüli ráfordítások    
21. E. Vállalkozási tevékenység ráfordításai 

(1.+2.+3.+4.+5.+6. sorok) 
2.559  796 

22. 1. Anyag jellegő ráfordítások 1.195  697 
23. 2. Személyi jellegő ráfordítások 1.364  99 
24. 3. Értékcsökkenési leírás    
25. 4. Egyéb ráfordítások    
26. 5. Pénzügyi mőveletek ráfordításai    
27. 6. Rendkívüli ráfordítások    
28. F. Összes ráfordítás (D.+E. sorok) 53757  38.888 
29. G. Adózás elıtti eredmény (B.-E. sorok) -565  0 
30. H. Adófizetési kötelezettség    
31. I. Tárgyévi vállalkozási eredmény (G.-H. sorok) -565  0 
32. J. Tárgyévi közhasznú eredmény (A.-D. sorok) -17163  -16.877 

TÁJÉKOZTATÓ ADATOK  
33. A:Személyi jellegő ráfordítások 18.489 
34.      1. Bérköltség 13.036 
35.         Ebbıl: - megbízási díjak 1.450 
36.                 - tiszteletdíjak  0 
37. 2. Személyi jellegő egyéb kifizetések 1.487 
38. 3. Bérjárulékok 3.966 
39. B. A szervezet által nyújtott támogatások 50 
40. C. Továbbutalási céllal kapott támogatás   
41. D. Továbbutalt támogatás  
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Az immateriális javak és tárgyi eszközök értékváltozásának bemutatása 
(eFt-ban) 

 
MEGNEVEZÉS  NYITÓ 

BRUTTÓ 
ÉRTÉK  

(+) 

BRUTTÓ 
ÉRTÉK 

VÁLTO -ZÁS 
(+,-) 

HALMOZOTT 
ÉRTÉKCSÖKKE -NÉS 

NYITÓÉRTÉKE  
(-) 

TÁRGY ÉVI 
ÉRTÉKCSÖKKE -NÉS 

VÁLTOZÁS  
(+,-) 

ZÁRÓ NETTÓ 
ÉRTÉK  

Immateriális javak 1.892 - 1.200 233 459 
Tárgyi eszközök 36.736 106 17.465 703 18.674 
Összesen 38.628 106 18.665 936 19.133 
2008-ben terven felüli értékcsökkenési leírásra nem került sor. Az értékcsökkenés leírásának módja linerális. 

 
Mérleg és eredmény kimutatás vizsgálata mutatószámok segítségével 

(eFt-ban) 
Vagyoni helyzet alakulása 
Tıkeerısség vizsgálata: saját tıke/mérleg fıösszeg(x)100 

ELİZİ ÉV ELİZİ ÉVI 
INDEX (%) 

TÁRGY ÉV  TÁRGY ÉVI 
INDEX (%) 

16190/35213x100=45.98 91.92 -687/25268x100=-2.72  
Az elızı évhez képest a tıkeerısség jelentıs  csökkenést mutat. 
 
Kötelezettségek részaránya: kötelezettségek/mérleg fıösszeg(x)100 

ELİZİ ÉV ELİZİ ÉVI 
INDEX (%) 

TÁRGY ÉV  TÁRGY ÉVI 
INDEX (%) 

17298/35213x100=49,12 101,66 25638/25268x100=101,46  
A kötelezettségek részaránya  növekedést mutat. 
 
Befektetett eszközök fedezete: saját tıke/befektetett eszközök(x)100 

ELİZİ ÉV ELİZİ ÉVI 
INDEX (%) 

TÁRGY ÉV  TÁRGY ÉVI 
INDEX (%) 

16190/22019x100=73,53 49,95 -687/21383x100=-3,21  
A befektetett eszközök fedezete az elızı évhez képest jelentısen csökkent. 
 
Pénzügyi, jövedelmezıségi helyzet alakulása 
A vállalkozási, illetve közhasznúsági bevétel arányának változása az összbevételhez képest: 
vállalkozási tevékenység bevétele/összbevétel(x)100 

ELİZİ ÉV ELİZİ ÉVI 
INDEX (%) 

TÁRGY ÉV  TÁRGY ÉVI 
INDEX (%) 

1994/36029x100=5,53 212,70 796/22011x100=3,62  
A vállalkozási tevékenység részaránya az elızı évihez viszonyítva jelentıs csökkenést mutat. 
 
Közhasznú tevékenység bevétele/összbevétel(x)100 

ELİZİ ÉV ELİZİ ÉVI 
INDEX (%) 

TÁRGY ÉV  TÁRGY ÉVI 
INDEX (%) 

34035/36029x100=94,46 94,04 21215/22011x100=96,38  
A közhasznú tevékenység részaránya az elızı évnél nagyobb arányú csökkenés látható. 
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Az összes közhasznú tevékenység bevételébıl a közhasznú tevékenység bevételének 
változása 
Közhasznú tevékenység bevétele/összes közhasznú bevétel(x)100 

ELİZİ ÉV ELİZİ ÉVI 
INDEX (%) 

TÁRGY ÉV  TÁRGY ÉVI 
INDEX (%) 

28518/34035x100=83,79 158,72 14388/21215x100=67,82  
Az elızı évhez képest a közhasznú tevékenység részaránya az összes közhasznú bevételhez viszonyítva csökkenést 
mutat. 
 
Közhasznú tevékenység, illetve a vállalkozási tevékenység ráfordításainak részarány 
változása az összes ráfordításon belül 
Közhasznú tevékenység ráfordítása/összes ráfordítás(x)100 

ELİZİ ÉV ELİZİ ÉVI 
INDEX (%) 

TÁRGY ÉV  TÁRGY ÉVI 
INDEX (%) 

51198/53757x100=95,23 100,23 38092/38888x100=97,95  
A közhasznú tevékenység ráfordításainak aránya az elızı évihez hasonlóan alakult. 
 
Vállalkozási tevékenység ráfordítása/az összes ráfordítás(x)100 

ELİZİ ÉV ELİZİ ÉVI 
INDEX (%) 

TÁRGY ÉV  TÁRGY ÉVI 
INDEX (%) 

2599/53757x100=47,60 143,91 796/38888x100=2,05  
A ráfordítások a bevételnél egyenlı arányban van. 
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A Pécs-Baranyai Tudományos Ismeretterjesztı Társulat  
2008. évi egyszerősített  éves beszámoló mérlegének és eredmény kimutatásának 

elemzése 
Mérleg 
A mérleg fıösszege 25.268 eFt; a tavalyihoz képest 28,2 %-kal csökkent. 
A befektetett eszközök nettó értéke 21.383 eFt-tal, 2,9 %-kal csökkent.  
A befektetett pénzügyi eszközöknél szereplı 2.250 eFt a Mediterrán Rádió Kft. 75 %-os 
üzletrésze. 
A forgóeszközök összege 64,4 %-kal, illetve 6.984 eFt-tal csökkent. 
A követelések 28 eFt a 2009. január, hónapokban kiegyenlített vevıtartozás.  
A pénzkészlet (bankszámla és pénztár) 3.832 eFt, jelentıs csökkenést jelent az elızı évihez 
képest.  
Az aktív idıbeli elhatárolás 28 eFt, a 2009. évre elıre kifizetett közlönyök, hírlapok 
elıfizetését mutatja.  
A forrásoldalon a saját tıke részaránya -2,7 %.  
A kötelezettségeket, 25.638 eFt-ot  a 2005-ben felvett forgóeszköz finanszírozási hitel, 14.685 
eFt teljes összege visszafizetésre került, oly módon, hogy 2008 novemberében a CIB Banknál 
felvett hitel volt a fedezete, melynek összege: 25.000 eFt, valamint a 2009 januárjában 
esedékes adó- és járulékbefizetési kötelezettség, 506 eFt, és a szállítókhoz 2009 januárjában 
kiegyenlített számlák összege, 132 eFt adják. 
A passzív idıbeli elhatárolás a 2004-ben informatikai beruházásra elnyert pályázatok 
következı évek bevételét érintı összege 226 eFt, a közhasznú tevékenység céljára gazdálkodó 
szervezetektıl kapott, 2008. évben még fel nem használt támogatás összege, 90 eFt. 
 
Eredmény-kimutatás 
A bázisév 2007. évi árbevételéhez viszonyítva a 2008. évi árbevétel 39 %-os, az árbevétel 
csökkenést mutat.  
Az összbevételnek 2,3 %-át adó vállalkozási tevékenység bevétele is 80 %-kal csökkent. A 
költségek összességükben, abszolút számban nem nıttek az elızı évhez képest, de az 
árbevétel jelentıs csökkenését figyelembe véve az eredmény -16.877 eFt. Jelentıs kiadási 
tétel a forgóeszköz finanszírozási hitel kamata, 2.270 eFt.  
Az értékcsökkenési leírás 7 %-kal kevesebb, mint az elızı évben volt. (az eszközök nagy 
része már leíródott).  

Az eredmény levezetése (eFt-ban) 
 KÖZHASZNÚ 

TEVÉKENYSÉG  
VÁLLALKOZÁSI 
TEVÉKENYSÉG  

ÖSSZESEN 

BEVÉTEL  21.215 796 22.011 
KIADÁS  38.092 796 38.888 
EREDMÉNY  -16.877 0 -16.877 
Záradék: 
A Pénzügyi Ellenırzı és Számvizsgáló Bizottság összegzése (idézet a jegyzıkönyvbıl): 
„A Pécs-Baranyai TIT Pénzügyi Ellenırzı és Számvizsgáló Bizottsága a 2009. május 8-án tartott ülésén vizsgálta, ellenırizte 
és értékelte az Egyesület mérlegét és eredmény kimutatását. Megállapította, hogy a Pécs-Baranyai TIT a számviteli fegyelem 
betartásával eleget tett beszámolási kötelezettségének. Megállapította továbbá, hogy a tevékenység mérlege negatív 
eredménnyel zárult. Az elmúlt évekhez viszonyítva a TIT pályázati, piaci és támogatási bevételei csökkentek. Ez azt 
eredményezte - miután a kötelezettségek és a ráfordítások összege változatlan, illetve az inflációnak megfelelıen emelkedı -, 
hogy a hiány nagyobb, illetve az eredmény -16.877 eFt. A fennálló kötelezettségekkel együtt az Egyesület likviditása 
veszélybe került. Mielıbbi döntés szükséges annak érdekében, hogy az Egyesület napi fenntarthatósága megmaradjon, 
likviditási gondjai csökkenjenek. Figyelembe véve a gazdasági körülményeket, erre két lehetıség adódik: 1. a Mediterrán 
Rádióban való érdekeltség értékesítése a lehetséges elınyök, pozíciók fenntartásával; 2. hosszabb távon is realizálható 
bevétel a Felsımalom u. 12. számú ingatlan értékesítése. 
A Bizottság a Pécs-Baranyai TIT 2008. évi pénzügyi beszámolóját elfogadta és azt a Közgyőlésnek is elfogadásra javasolja a 
fenti javaslatok figyelembevételével.” 
          Kıvári Zoltán sk. elnök 
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A Pécs-Baranyai TIT   
tevékenységének fı irányai és  költségvetési elıirányzata  

2009 
A hagyományosan létezı több mint másfél évszázados tapasztalatokat hordozó 
alaptevékenység fenntarthatósága csak úgy képzelhetı el, ha a TIT folyamatosan 
megteremti az ismeretterjesztés, -közvetítés alapjait biztosító partnerséget, megırzi a helyi 
társadalom kapcsolatrendszerében a helyét, a szerepét és ahhoz eszköz- és pénzügyi 
forrásokat képes rendelni. Ezen alapfeladatok továbbra is a különbözı tudományterületek 
eredményeit közvetítı ismeretterjesztési alkalmak magas színvonalú, korrekt biztosításában 
és tevékenységtartalmaiban, valamint azok módszertanilag gazdag, korszerő és változatos 
keretrendszerében jelentkeznek (pl. idegen- és anyanyelvi kultúra ápolása, fejlesztése, 
iskolarendszeren kívüli tehetségpártolás, szakmai alap-, át- és továbbképzés, 
ismeretterjesztési, felnıttképzési szolgáltatások, tematikus és korosztály-specifikus elıadások, 
sorozatok, szabadegyetemi tagozatok szervezése, központi és helyi rendezvényekhez való 
csatlakozás, mint pl. Mővelıdés Hete, Tudomány Ünnepe, tudományos és mővelıdési 
fesztiválok). 
A Pécs-Baranyai TIT a következı idıszak tevékenységét a kiemelt helyi, speciális és terület-
specifikus feladatok megoldásában és teljesítésében látja. A 2008. évi közhasznúsági 
beszámolójában megfogalmazott tartalmakból egyenesen következik a tevékenységterületek 
fejlesztésének, illetve javításának feladat-együttese.  
 
Az Egyesület idırıl idıre a beszámolóval összhangban, illetve a tudományos ismeretátadás és 
–közvetítés hazai és nemzetközi tendenciáihoz igazítottan kiemelt prioritásokat határoz meg; 
2009-re az alábbiakat: 

1. Az Egyesület tevékenységének megújítása és az ahhoz szükséges források 
elıteremtése céljából folyamatos feladatnak tekinti a különbözı hazai és nemzetközi 
pályázati lehetıségekkel való foglalkozást. Ennek érdekében a Pécs-Baranyai TIT 
Irodája pályázati figyelırendszert mőködtet a felnıttképzés, a természettudományos 
mőveltség emelése és az oktatási rendszer korszerősítésének segítéséhez való 
csatlakozás területén.  

2. Folyamatosan foglalkozik az egyesületi élet fejlesztésével, a TIT-tagság 
foglalkoztatásával, mővelıdés- és tudásközvetítı tevékenységének 
koordinálásával. Törekszik a taglétszám növelésére, a fiatal kutatók , mővelıdési 
szakemberek ismeretterjesztési feladatok ellátásába történı bevonására. Tovább 
folytatja az Egyesület a PTE Grastyán Endre Szakkollégiumával a közös programok 
kidolgozását. Külön is foglalkozik az Egyesület a tagsági viszony vonzóbbá tételével, 
az ehhez kapcsolódó kedvezmények és érdekeltségi rendszer kidolgozásával. A Pécs-
Baranyai TIT szervezeti struktúrájának korszerősítése érdekében megvizsgálja a helyi 
TIT-csoportok, valamint a regionális együttmőködés és szervezeti rend kialakításának 
lehetıségeit.  

3. Elengedhetetlenül szükséges új típusú rendezvények és konferencia-irányok, 
konferencia-tartalmak, szabadegyetemi és elıadássorozatok megvalósítása 
lehetıségének keresése. 

4. Az Egyesület a továbbiakban is foglalkozik a nyelvoktatás, -vizsgáztatás, valamint a 
szakképzés új módszereinek feltárásával a középiskolai, egyetemi korosztály, illetve a 
felnıttképzés hatókörébe tartozók körében. 

5. Továbbra is kiemelt feladat a különbözı korosztályok speciális ismeretszerzési 
igényeinek szolgálata; a tehetséggondozás, -pártolás szövevényes rendszerében a 
TIT helyének hangsúlyozása. Ugyancsak kiemelt kötelezettség a nyugdíjas 
korosztály mővelıdési igényeinek figyelembe vétele.  
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6. A 2009. évi rendezvénynek fı tartalmát egyrészt a Csillagászat Nemzetközi Évéhez, 
valamint az Innováció és Kreativitás Évéhez való csatlakozás határozza meg. Az 
Egyesület komplex rendezvényekkel és bemutatókkal várja a nagyközönséget. Az 
Egyesület foglalkozik a csillagászati felfedezések történetével a távcsı feltalálásának 
400. évfordulójához kötötten. Olyan programot kíván megvalósítani, amelyek 
elısegítik az Univerzum megismerését, annak mind szélesebb körben történı 
megismertetését, megértetését, hogy nemcsak a Föld bolygó, hanem a csillagos ég 
védelme is fontos és kötelessége az emberiségnek. A Csillagászat Nemzetközi Éve jó 
alapot és figyelmet biztosíthat ahhoz, hogy az Egyesület foglalkozzék egy régi-új 
planetárium mőködésének folyamatossága gondolatkörével. Az EKF Zsolnay 
Kulturális Negyed projektjében tervezett új planetárium megvalósításának idejéig 
meg kell vizsgálni egy ideiglenes planetárium mőködtetésének lehetıségét. 
Ugyancsak kiemelt feladat a Mecseki Erdészeti Zrt. együttmőködésével a Mecsextrém 
Kalandpark területén tervezett csillagvizsgáló létrehozásának elıkészítése. 

7. A Pécs-Baranyai TIT mőködési feltételeinek nehézségeit leküzdendı, foglalkozni kell 
a Pécs, Felsımalom u. 12. számú ingatlan, és/vagy a Mediterrán Rádió többségi 
tulajdonrészének értékesítési lehetıségeivel. 

 
 

A Pécs-Baranyai TIT költségvetési elıirányzata 2009. évre (eFt-ban) 
 
I. Bevételek 

1. Tevékenységbıl származó      35.000 
2. Tagdíj                      80 
3. Mőködési támogatás (államháztartás alrendszerébıl és pályázatokból)      800 

Bevételek mindösszesen       35.880 
 
II.  Ráfordítások 

1. Anyagjellegő ráfordítások      14.130 
2. Személyi jellegő ráfordítások     18.400 
3. Értékcsökkenési leírás        1.000 
4. Egyéb ráfordítás              80 
5. Felvett hitel kamata          2.270 

Ráfordítások mindösszesen       35.880 
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1. sz. melléklet 
Kimutatás 

a Pécs-Baranyai TIT 2008. évi költségvetési támogatásának felhasználásáról 
(eFt-ban) 

KAPOTT TÁMOGATÁS  FELHASZNÁLÁS ÖSSZEGE TÁMOGATÁST NYÚJTÓ 

NEVE  
( ) 

IDİPONTJA CÉLJA  ÖSSZEGE ÁTHOZAT  ELİZİ ÉVI  TÁRGY ÉVI  
ÁTVITEL 

ÖSSZEGE 
ELSZÁMOLÁS 

HATÁRIDEJE  
OKM (TIT-szövetség 
elosztórendszerében) 

2008. XII. 02. 
2008. XII. 20. 

Mőködés 863   863  2009. I. 31. 

         
         
         
         
         
A közzétett adatok könyvvizsgálattal nincsenek alátámasztva [224/2000.(XII.19.)Kormányrendelet 20.§. (5) bekezdés]. 
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2. sz. melléklet 
Kimutatás 

a Pécs-Baranyai TIT 2008. évi vagyonának felhasználásáról 
(eFt-ban) 

VÁLTOZÁS  
% eFt 

MEGNEVEZÉS  
ELİZİ ÉVI  TÁRGY ÉVI  

+ - + - 

MEGJEGYZÉS  

Saját tıke (összesen) 16.190 -687  95,8  16.877  
Induló tıke 7.608 7.608      
Induló tıke 

- növekedésére ható tényezık 

- csökkenésére ható tényezık 

       

Tıkeváltozás 8.582 -16.877  196,6  25.457  
Tıkeváltozás 

- növekedésére ható tényezık 

- csökkenésére ható tényezık 

 
13.194 
17.298 

 
3.885 

25.638 

 
 

48,2 

 
70.6 

 

 
 

8.440 

 
9.309 

 
* 
** 

Tárgy évi eredmény -17.728 -16.877      
Tárgy évi eredmény 

- növekedésére ható tényezık 
= közhasznú tevékenység bevétele 
= vállalkozási tevékenység bevétele 

- csökkenésére ható tényezık 
= közhasznú tevékenység költségei 
= vállalkozási tevékenység költségei 

 
36.029 
34.035 
1.994 

53.757 
51.198 
2.559 

 
22.011 
21.495 

516 
38.888 
38.370 

516 

  
39,0 
37,0 
74,2 
27,7 
25,1 
79,8 

  
14.018 
12.540 
1.478 

14.871 
12.828 
2.043 

 
 
 
*** 

A közzétett adatok könyvvizsgálattal nincsenek alátámasztva [224/2000.(XII.19.)Kormányrendelet 20.§. (5) bekezdés]. 
* A forgóeszközök változására a pénzeszközök csökkenése volt jelentıs hatással. 
** A kötelezettségek növekedését a 2009. januárban esedékes 2008. évi adók és járulékok befizetési kötelezettsége, illetve a felvett hitelek vissza lévı része  adja. 
*** A vállalkozási tevékenység az elızı évihez viszonyítva csökkenést mutat. 
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3. sz. melléklet 

Kimutatás 
A Pécs-Baranyai TIT 2008. évben kapott támogatásairól 

(eFt-ban) 
TÁMOGATÁS ÖSSZEGE VÁLTOZÁS  

% eFt 
TÁMOGATÓ MEGNEVEZÉSE  TÁMOGATOTT CÉL (TÁRGY ÉVI ) 

ELİZİ ÉVI  TÁRGY ÉVI  
+ - + - 

1. Központi költségvetési szerv 
 

NFI eszközfejlesztés 173 204 17,9  31  

2. Elkülönített állami pénzalap NCA mőködési támogatás 
NKA kiadvány-támogatás 
MPA pályakezdı mn. támogatása 
MPA bérköltség mn. támogatása 

1.400 
0 

667 
0 

2.500 
1.300 

350 
439 

78,6 
100,0 

 
100,0 

 
 

47,53 

1.100 
1.300 

 
439 

 
 

317 

3. Helyi önkormányzat Program-támogatás 100 150 50,0  50  
4. Magánszemélyek Cél szerinti támogatás  -     
5. Jogi személyiségő társaságok Rendezvény 1.270 0  100,0  1.270 
6. SZJA 1%-a (APEH) Közhasznú tevékenység  37   100,0  37 
Összesen  3.647 4.943 35,53  2.920 1.624 
A táblázat tartalmazza a Pécs-Baranyai TIT 2008. évi eredményes pályázatait, valamint a TIT-nek juttatott adományokat. 
A közzétett adatok könyvvizsgálattal nincsenek alátámasztva [224/2000.(XII.19.)Kormányrendelet 20.§. (5) bekezdés]. 
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4. sz. melléklet 
Kimutatás 

a Pécs-Baranyai TIT 2008. évi cél szerinti juttatásairól 
(eFt-ban) 

JUTTATÁS ÖSSZEGE VÁLTOZÁS  
% eFt 

JUTTATÁS MEGNEVEZÉSE  
ELİZİ ÉVI  TÁRGY ÉVI  

+ - + - 

MEGJEGYZÉS  

Közhasznú tevékenység keretében 
(nem pályázat útján) nyújtott 

       

- Pénzbeli juttatások összesen 
Ebbıl 

      = adóköteles 
      = adómentes 

5 
 
 

5 

50 
 
 

50 

90,0 
 
 

90,0 

 
 
 
 

45 
 
 

45 

 
 
 
 

 

- Nem pénzbeli juttatások 
összesen 
Ebbıl 

      = adóköteles 
      = adómentes 

52 
 
 
 

52 

195 
 
 
 

195 

  
 
 
 
 

  
 
 
 
 

 

Pályázóknak továbbadott 
támogatások 
      = pénzösszeg 
      = eszközérték 

       

Egyéb        
Összesen 57       
A közzétett adatok könyvvizsgálattal nincsenek alátámasztva [224/2000.(XII.19.)Kormányrendelet 20.§. (5) bekezdés]. 
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5. sz. melléklet 
Kimutatás 

a Pécs-Baranyai TIT vezetı tisztségviselıinek 2008 évben nyújtott juttatásokról 
(eFt-ban) 

JUTTATÁS ÖSSZEGE ELTÉRÉS 
% eFt 

JUTTATÁS MEGNEVEZÉSE  
ELİZİ ÉVI  TÁRGY ÉVI  

+ - + - 
Pénzbeli kifizetés összesen 3.870 3.960 2,3  90  
- munkabérek 3.870 3.960 2,3  90  
- tiszteletdíjak, megbízási díjak       
- költségtérítések       
- egyéb pénzbeli kifizetések       
Természetbeni juttatások 331 349 5,4  18  
Értékpapír juttatások       
Adott kölcsönök összege       
- kamatmentes kölcsönök       
- kölcsöntartozások a mérlegkészítésig       
Egyéb juttatások       
Összesen 4.201 4.309 2,6  108  
A közzétett adatok könyvvizsgálattal nincsenek alátámasztva [224/2000.(XII.19.)Kormányrendelet 20.§. (5) bekezdés]. 
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6. sz. melléklet 
Kimutatás 

a Pécs-Baranyai TIT 2008 évi cél szerinti juttatásairól 
(eFt-ban) 

JUTTATÁS ÖSSZEGE VÁLTOZÁS  
% eFt 

JUTTATÁS MEGNEVEZÉSE  
ELİZİ ÉVI  TÁRGY ÉVI  

+ - + - 

MEGJEGYZÉS  

Egyéb cél szerinti (nem közhasznú tevékenység keretében nyújtott 
  - pénzbeli juttatások 

 -      

  - nem pénzbeli juttatások  -      
Egyéb        
Összesen  -      
A közzétett adatok könyvvizsgálattal nincsenek alátámasztva [224/2000.(XII.19.)Kormányrendelet 20.§. (5) bekezdés].  


